

भारत सरकार
भारी उद्योग मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1213
03.12.2024 को उत्तर के लिए नियत
नई औद्योगिक इकाइयों को बढ़ावा

1213. श्री धर्मवीर सिंह:

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा मेक इन इंडिया पहल के एक भाग के तौर पर भिवानी- महेन्द्रगढ़ में नई औद्योगिक इकाइयों को बढ़ावा देने हेतु उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस क्षेत्र में संयंत्र स्थापित करने के लिए भारी उद्योग कंपनियों को प्रोत्साहन राशि प्रदान की जा रही है, जिससे स्थानीय रोजगार का सृजन हो सके और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) भिवानी-महेन्द्रगढ़ में वर्तमान भारी उद्योगों के पुनरुद्धार और विस्तार हेतु योजनाओं का व्यौरा क्या है; और
- (घ) उन कौशल विकास कार्यक्रमों को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं जो स्थानीय युवाओं को निर्वाचन क्षेत्र के भीतर भारी उद्योगों में नौकरियों हेतु प्रशिक्षित करते हैं?

उत्तर
भारी उद्योग मंत्री
(श्री एच.डी. कुमारस्वामी)

(क) : उद्योग राज्य का विषय है, अतः भारी उद्योग मंत्रालय भिवानी-महेन्द्रगढ़ सहित देश के किसी भी हिस्से में नई औद्योगिक इकाइयों के संवर्धन संबंधी केंद्रीकृत डेटा नहीं रखता।

(ख), (ग) और (घ) : प्रश्न नहीं उठता।
